Sự tích này trích trong thiên-thần-quái trong bộ sách công-dư thiệp ký của ông Vũ-công-Đề, hiệu là Thuần-phủ, đồ tiến-sĩ khoa Bình-thần (1736) làm chức Đông-các hiệu thư, thự Sơn-nam tham chánh, soạn ở năm Cảnh-hưng thứ 16 (1755)

*Lại chưa Quảng-nghiêm ở núi Mã-sơn làng Tiên-lữ, tổng Tiên-lữ huyện Yên-sơn, (Sơn-tây) cũng thờ Bồ-tát chân-thần là nơi ngài làm chùa, thường năm cứ đến ngày 4, 5, 6 tháng giêng, thì có hội chùa, xa gần đến xem nô nức, thành ra một hội vui ở xứ ấy.*

*Tích này xuất ở bộ Sơn-tây-chi.*